Dissertatio medico practica inauguralis sistens observationes choreae sancti Viti et febris puerperalis

<https://hdl.handle.net/1874/9757>

DISSERTATIO MEDICO PRACTICA
INAUGURALIS

SISTENS

**OBSERVATIONES CHOREAE
SANCTI VITI,**

ET FEBRIS PUERPERALIS,

QUAM,

SUPREMO FAVENTE NUMINE,

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI

ADR. CATH. HOLTIUS,

JUR. UTR. DOCT. ET PROF. ORD.

ET

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU,

AC

NOBILISSIMAE FACULTATIS MEDICAE DECRETO,

Pro Gradu Doctoratus,

SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS,

IN ACADEMIA RHENO-TRAJECTINA,

RITE AC LEGITIME CONSEQUENDIS,

ERUDITORUM EXAMINI SUBMITTIT

PETRUS HARTING,

ROTERODAMENSIS.

DIE XXVIII M. NOVEMBRIS A. MDCCXXXV, HORA V.

TRAJECTI AD RHENUM,

EX OFFIC. PADDENBURGII ET SOC.

MATRI DILECTISSIMAE,

IN SEMPITERNAM ANIMI GRATISSIMA
MEMORIAM

SACRUM.

*Nec Medici, nec Imperatores, nec Oratores,
quamvis artis praecepta perceperint, quidquam
laude dignum sine usu, et exercitatione consequi
possunt.*

CICERO.

INTROITUS.

Ad veram morborum intelligentiam recte acquirendam, atque perficiendam, experientiam multiplice ipsius naturae observatione comparatam, sanaeque rationis luce, atque Physiologiae praeceptis illustratam, ab omnibus Medicis omnino exposituari, quis est qui dubitet? « Curiosa enim naturae observatio ut primam arti dedit originem, ita incrementa dein dedit, dabitque porro” (1). « Neque post rationem inventa est Medicina, sed post inventam Medicinam ratio est quaesita.” Quibus verbis Celsus (2) indicasse videtur, ex morborum observatione conditam esse Medicinae theoriam.

Quae si quis apud animum reputet, mirum nemini esse potest, ea monumenta antiquorum atque recentiorum, quibus signa morborum, horumque aequafaus-

(1) Graubii, Pathol. § 18.

(2) Praefat. ad Libr. 1. de Medicina.

fausti ac infausti exitus exprimuntur, merito suo ab omnibus celebrari. Testentur Hippocratis morborum, imprimis epidemicorum descriptiones, cum quibus si quis conferat ea, quae Sydenhamus de eodem argumento collegit, facile assentietur clarissimo Aliberto scribenti: » Medicinam Hippocraticam, si mala fortuna deperdita essent Hippocratis opera, ex Sydenhami opere optime revocari posse»⁽¹⁾. Quis est a veterum lectione adeo alienus, ut non miretur ejusdem Britanniae luminis, Baconis observandi praeceptis imbuti, variolarum, morbillorum, podagrae, et hystericae feminarum affectionis ex naturae observatione depromptas delineationes. Neque pretio suo defraudanda est Huxhami febris nervosae descriptio, quam nostra aetate Hufelandus celebrare haud dubitavit⁽²⁾. Quibus addantur meritissimi Mortonii indefessi labores in describenda, ex indubitis fontibus hausta, Phthisis vehementia; Tortii atque Werlhofii, incertos haud raro fallentis febris intermittentis larvatae, delineatio, Trilleri pleuritidis descriptio; et vero humanissimi Trallesii accurata, et viro Deum vere colente digna enarratio, atque illustratio cholerae, quam ipse tulit aegerrime, sanavit difficillime. Quibus si plures adderem observatores tum morborum epidemi-

mi-

(1) Nosol. Natur. pag. 47. (Discours praeliminaire.)

(2) Over de zenuwkoortsen. pag. 8.

micorum , tum sporadicorum ; quorum memoriam celebrare fas est , longe ultra arctiores hujus scriptiunculae limites exspatiari deberem.

Neque hi tantum laudandi sunt , qui felicissimas morborum curationes enarraverunt , sed etiam illi , qui inexpectatos morborum eventus haud dissimulaverunt , quorum exempla summa fide relata eximium habent fructum , ut Medicos admoneant de experientiae fallacia , et judicii difficultate , quam summus Hippocrates candide fateri haud dubitavit . Quia in caussa laudandi sunt , Ballonius , celeberrimus ille seculi decimi sexti Medicus , (1) Boerhavius nostras , (2) et Portallus , Medicus Parisiensis , (3) ne plures addam.

Tandem vix dici potest , quantum sit emolumen-
ti , quod semper morborum cognitione attulit Anatomiae pathologicae studium . Sectiones enim ca-
daverum , si cum ipsis morborum in aegris observato-
rum historiis conferantur , quantum lucis spargere va-
lent in morborum caussis , et sede , eruendis , quan-
tum in signorum affectionum morbosarum vero pretio
affirmando , aut rejiciendo , ipsique adeo Prognosi
caute instituenda , et vero in investigando proces-
su naturae , quo in morbosis organorum degenera-

(1) Paradigmata et historiae morborum ob raritatem obser-
vatione dignae; operum omnium Tom. III. p. 409. Venet. 1734.

(2) Atrociis rarissimique morbi historia Lugd. Bat. 1724.

(3) Memoires sur la nature , et le traitement des plusieurs ma-
ladies Tom. I. p. 229. Paris anno 1800.

tionibus faciendis, haud raro tamen adeo emendandis, ut ferri aliquamdiu possint, sapienter utatur. Qua in re quis est, qui non admiretur utilissimam operam, quam medicinae praestitit immortalis **Johannes Baptista Morgagnius**, qui vitam longissimam inter cadavera trivit, atque praestantissimas tum aliorum, tum proprias collegit observationes de sedibus et caussis morborum Anatomie investigatis, ut teste **Sprengelio** hoc opus sufficere possit universi orbis Medicorum gloriae per saeculum vindicandae. Neque minore industria, et assiduo labore in Medicinae honorem atque usum recentiore tempore cadavera perscrutati sunt in Anglia **Matthias Bailly**, in Francia **Portulius et Cruveilhierus**, in Germania **Joh. Freder. Meckelius**, aliis. Quibus si addatur eximius fructus, quem investigationes cadaverum morbis cordis, pulmonum, hepatis, defunctorum, a **Lannecio**, **Broussaisio**, **Lallemando**, **Hopero**, **Abercrombio**, **Annesleo**, **Andralio**, aliis, institutae attulerunt, nullus dubitandi locus esse potest, quin doctrina de cognoscendis hominum morbis, Anatomiae Pathologicae tantorum viorum studio exultae, majores quam antea progressus acceptos referre debeat.

De qua re si quis dubitet, amplissimum consulat Anatomiae Pathologicae in Musaeo Academicо thesaurum **Bleulandianum**, eumque conferat cum egregiis corporis sani speciminibus, quae summa cura col-

collegit meritissimus Anatomicus , qui nunc corpore quidem senescens , animo vero numquam , hac sua proiecta aetate , quam ipsi felicissimam gratulantur omnes cives atque hospites , imprimis vero hujus Academiae cives , vitam laboriosam molli otio p[re]ferens , aegrotantium saluti egregie prospicere pergit . Quanta autem doctrinae copia instructus aestumatissimus Praeceptor Schroeder van der Kolk egrediis suis institutionibus Anatomico Pathologicis , morborum cognitionem illustrare soleat , omnes uno ore testantur gratissimi discipuli . Quibus igitur viris clarissimis , ceterisque Praeceptoribus , ut Deus optimus maximus per longam annorum seriem vitam integrum servet , supplex precor . Haec igitur animo meo reputans cum de argumento cogitarem , quod specimini academico inserviret , mutato ipsa necessitate scribendi consilio , quod cum Promotore antea constitueram , tres observationes e multis aliis anno superiore in Nosocomio Academic o duce Promotore carissimo Wolterbeek factas seligere , easque elaborare incepi .

Prima et secunda historiam refert decursus , et exitus morbi , quem vulgo choream viti dicere solent . *Tertia exemplum febris puerperalis* , continet , cum adnexa dissectione cadaveris , et examine chemico liquoris in abdomen effusi . Quae observationes , ut animo benevolo a lectoribus , si quis sint , accipientur oro , veniamque pro laude peto .

CAPUT PRIMUM.

DE CHOREA SANCTI VITI OBSERVA- TIONIBUS ILLUSTRATA.

§ I.

Ut intelligatur hujus morbi denominandi ratio monere attinet seculo decimo quarto (anno 1374 et sequentibus) in multis Europae regionibus, ipsaque patria nostra, atque urbe Rheno - Trajectina, observatam esse saevientem inter multos homines choreomaniam, sive extasis hyperaestheticam religiosam, qua affecti bacchabundi agminis instar in foris, locisque sacris, gravissimis convulsionibus affecti tanta vi saltasse leguntur, ut sudore tandem diffluentes, viribusque penitus exhausti in terram delaberentur. Cum vero homines auxilium quaerentes in Germania Sancti Viti, Monasterii Corveyensis patroni sacellum peterent, inde nomen ortum fuit

fuit choreae S. Viti (1) aliis quoque S. Johannis dictae. Abhinc in Medicina hoc nomen receptum fuit ad denotandum morbum nervoso spasmodicum, in quo observantur motus involuntarii musculorum sive universi corporis, sive unius tantum lateris, miras interdum histrionum gesticulationes referentis, cum mente punc sibi conscientia nunc quidquam turbata. Interim facile intelligitur illam choreae denominationem minime omni morbo convenire, quia saepè

ALLEGORIE EN MORALE IN DE SI-

(1) *Odoricus Raynaldus* in *Annalibus ecclesiasticis Romae anno 1682 editis Tom. XVI.* refert anno 1347 « detur-
« batos plures de potestate mentis suis in magicis artibus ac bac-
« chantium veterum more fuentes choreas agitasse, donec sa-
« cris exorcismis Daemones ex miserorum corporibus depulsi
« sunt.» His addit ex Petro magni chronicci auctore « Eodem
« anno miram sectam tam virorum, quam mulierum Aquisgra-
« num venisse de partibus Alemanniae et adscendisse, usque ad
« Hannoniam seu Franciam, cujus talis erat conditio. Utriusque
« sexus homines illudebantur a Daemonio, ut tam in domibus
« quam in plateis et ecclesiis se invicem manu tenentes choreas
« ducerent, et in altum saltarent nomina quaedam Daemonio-
« rum nominantes veluti Friske et similia, nec ullam verecun-
« diam propter adstantes populos habentes. In fine vero cho-
« risationis ita circa pectoralia torquebantur, ut nisi mappulis li-
« neis a suis amicis circa medium ventris fortiter stringerentur
« quasi furiose clamarent, se esse mortuos. Tandem Leodii a
« Daemonio liberabantur, et sanati dicebant visos se tempore
« saltationis immersos in fluvio sanguinis et propterea sic in al-
« tum saltasse.» Conf. Hecker over de Danswoede. Amst.
1833. Tijdschrift voor de geschiedenis, oudheid en statistiek
van Utrecht. N°. 7.

sine gesticulatione saltatoria incidere potest, eaque tantum apparet, cum illi musculi, qui sub ipsa saltatione exercentur, prae aliis affecti sunt; unde minus probanda videtur aliorum denominatio ballismi, (*απὸ τοῦ βάλλειν*) et sceloturbes (a Graeca voce *σκέλος*, crus et *τύρβη* tumultus) qua veteres designaverant crurum infirmitatem fere paralyticam.

Pro diversitate affectorum muscularum, et variis inde ortis motibus, atque gesticulationibus incongruis morbus in varias species dividitur, uti *procursivam*, *saltoriam*, *gesticulatoriam* et *circumrotatoriam* (1). Sic Gaubius (2) scribit se observasse hominem qui currere, non vero gradiri poterat. Tulpinus (3) in Flandria hominem vidit, qui noctes atque dies currere cogebatur adeo pernici motu, ut sudor ex omni corporis superficie erumperet. Neque somnum capere solebat, nisi postquam summa corporis fatigatio, invitum cogeret ad illum capiendum. Alio loco legimus, Monachum 30 annorum sub choreae insaltu tantam totius corporis retractionem circumrotatoriam expertam fuisse, ut retracto ad tergum vultu adspicientibus terrorem incuteret (4). J. Frankius refert

(1) Bernt Monegr. choreae Viti. Pragae 1810, cuius deinde versionem auctam Germanico idiomate curavit J. A. Sohler, Abhandlung über den Veitstanz Viennae 1826.

(2) Pathologiae § 751.

(3) Observ. Libr. I. Cap. 16.

(4) Miscell. N. curiosor. Decadis III. obs. 8. p. 131.

patrem suum exemplum choreae observasse, ubi rotatio capitis tanta cum celeritate fiebat, ut illud circulum revera absolvere videretur (1). Virginem in hac urbe circa instantis pubertatis epocham hoc morbo correptam, sub ipsis paroxysmis adeo comode saltasse, licet hanc artem minime edocta esset, ut saepius redeuntibus paroxysmis crurum paralysi corriperetur, electricitate tamen sanata, observavit cl. Wolterbeek.

Nonnumquam *universum corpus afficitur*, quae est *gravior species choreae*. Frequentior tamen est *partialis et levior morbi forma*; multi enim non nisi manibus gesticulare, aut faciei musculos agitare solent, aliis non nisi brachia agitantur. Interdum dimidium corpus exercetur, et licet etiam totum corpus afficiatur, unum tamen latus altero fortius laborat. Sydenhamus observavit illam choreae speciem, in qua morbus incipiebat ab instabilitate alterius cruris, quod aeger fathorum more post se trahebat, postea eadem motus inconstans in manu ejusdem lateris observabatur, quam aeger pectori vel aliis partibus applicatam nullo modo in eodem situ continere valebat, sed quae in alium situm, indesinenter contorquebatur, quidquid aeger contraniteretur. Quidam sub choreae accessione potum deglutire non valebant, sed eum suborta tussi per os et nares rejiciebant. Alii illum qui-

(1) Prax. Medicæ Part. II. Vol. I. sect. 2. pag. 246.

dem deglutire potuerunt, at non nisi inter miras gesticulationes poculum ori admovendo, neque recta linea id ad os adducendo, sed diducta saepius a spasio manu hoc illuc aliquamdiu versando, donec tandem forte labiis illud proprius admoventes liquorem derepente infunderent et avidissime deglutirent, tanquam miselli id tantum agerent, ut debita opera adstantibus risum moverent (1).

Morbus imprimis homines juniores, pueros aequaque ac puellas has tamen frequentius illis, observante Petro Frankio (2) afficit. Aetas ab anno decimo ad pubertatis tempus huic morbo contrahendo valde opportuna videtur. Alio tamen aetatis anno non prorsus exsulare observatio docuit Petri Frankii (3) qui puerum quatuor annorum chorea laborantem vedit. In puella sex annorum et in aliis a sexto ad duodecimum annum morbum vedit cl. Thuessinkius (4). Rarissime etiam adultiores hoc morbo affecti leguntur; sic in homine Judaeo quatuor et quadraginta annorum choream observavit P. Frankius, (5) rarius in senibus. Univer-

se

(1) Sydenh. operum omnium. L. B. anno 1726. p. 326 seq.

(2) Frankius, Epitome de cur. hom. morbis. Vienn. Austr. 1805. Tom. VII. pag. 71.

(3) Loco laud. pag. 71. Observationem choreae magnae in femina 43 annorum retulit Scherer apud Hufelandum, Pract. Journal. Tom. III. pag. 606.

(4) Geneesk. Magazijn, Tom. III. parte 3. pag. 118-119.

(5) Loco laudato.

se tamen statu*i* potest hunc morbum in pubertatis tempus incidere, quando corpus nimio incremento, aliisque saepe caussis attenerantibus atque nervos irritantibus, infirmatum est; unde ad morbos evolutionis referri solet, quare etiam saepissime morbus perstat, donec corpus incrementum suum attigerit, atque functio genitalis instaurata fuerit.

Levior morbus saepe pedetentim incipit, adeo ut per menses aut septimanas insolita praecedant symptomata, ut vertigo, dolor capitis, sensus formicationis membrorum, animus mutabilis, nunc tristis nunc hilaris, donec tandem maneant insolitae gesticulationes, quae haud raro malae consuetudini, imitationi, aut petulantiae, adscribi solent, quam parentes poenis inflictis corrigerem stūdent.

In graviore morbo paroxysmorum forma adveniente symptomata non multum differunt ab illis, quae epilepsiam comitantur, unde etiam *chorea epileptica* dici solet. Aegri praegressis symptomatibus nervosis, et animi p̄thematibus risu aut fletu se declarantibus, insolitis muscularum faciei convulsionibus corripiuntur; frons nunc corrugatur, mox explicatur, supercilia aequa cito attolluntur, ac deprimuntur, oculi mira celeritate in orbitis suis veluti rotantur, os antrorum, lateraliter, aut postrорsum movetur. Universum caput in omnem partem ducitur; cervix nunc postrорsum obrigescit, nunc antrorum curvatur, nunc lateraliter jactatur. In brachiis et ma-

nibus mirae saepe observantur muscularum agitations, adeo ut aegri omnes saepe histrionum gestulationes imitari videantur, interdum cymbalas pulsare, interdum natare, volare aut motus rotatorios facere videantur. Propter continuum motum manuum neque Medicus pulsum sentire potest, neque aegri potum ori ingerere pollut, sed manu praeter voluntatem aliorum ducta aliis locis admovent aut vas subvertunt. Non minore vi pedes in continuo motu agitantur, adeo, ut aegri calcitrare, saltare aut loca altiora ascendere videantur, alii contra stare, aut currere incipient. Alii denique in ipsis morbi insultu vertigine correpti in terram prostrati miro modo trunco suo attolluntur, ita ut abdomine suo piscium more incurvantur, et attollantur. In hac morbi conditione animus non uno modo se habet; alii enim mentis suae compotes manent, alii contra mente alienantur, alii oculis apertis res gestas, sive laetas, sive tristes, narrare, imo preces ad Deum fundere solent; donec tandem veluti somno evigilantes ad se redire videantur, rerum gestarum inscii, ast propter infelicem morbi conditionem ad lacrymas usque tristes, atque convulsionibus valde fatigati.

Talis esse solet ratio paroxysmorum, qui vero differre possunt, tam frequentia, quam duratione sua, siquidem vel singulis diebus, semel, bis, aut saepius redire solent (1), pariter per horam dimidiatam,

(1) Casimir Medicus exemplum refert choreae periodice singulari-

tam , unam , aut plures interdum porstare observantur.

Morbus vulgo longus , raro lethalis esse solet ; cujus tamen infelicissimi exitus observatio legitur apud Rustium (1) , in quo casu symptomata morbi tanta celeritate increverant , et sine ulla intermissione perseveraverant , ut jam tertio die mors sequeretur . In cadavere magna aderat sanguinis collectio in cerebro , nulla vero effusio , neque in ventriculis neque inter membranas , pulmones hepatisati , atque cum pleura et Diaphragmate connexi erant . In Anglia Reeve numero quatuor et octoginta aegrorum hoc morbo correptorum duos tantum amisit , et Josephus Frankius ex Phthisi unum aegrum chorea laborantem amisit (2) .

Vulgo tamen idoneo regimine , et medicatione neque nimis debilitante , neque nimis excitante , in primis corpore magis firmato , et in sexu femineo menstruatione instaurata , sanari solet . Quamvis in tenellis periodo dentitionis morbus occurtere possit tamen facilius hoc morbo corripiuntur utriusque aetatis infantes debilitate sive connata , sive per malam educationem acquisita , laborantes ; speciatim constitutiones scrofulosae , rachiticae , vel alia ratione cachecticae : praecipue circa tempus pubertatis , quo corpus vulgo celeriter increscens , debile et irritabile es-
gulo anno , eodem mente redeuntis , von periodisch Krankheiten pag. 35.

(1) Magazin für die Heilkunde , Tom. XLIII. sect. 2. p. 218.

(2) Loco laud. pag. 266.

esse solet, unde omnis generis morbi nervosi saepe oriuntur. in puellis a menstruatione difficulter producente oritur, eaque instaurata sanatur morbus.

Disposita semel corporis constitutione huic morbo contrahendo hic facile provocatur potentiis noctentibus, praesertim animi pathematis, saburra gastrica, acida, pituitosa, et verminosa (1); suppressa cutis functione (2), exanthematibus (3), imprimis tinea et scabie, plethora aequa ac immunitatione humorum, sanguinis, seminis, laetis, adspectu aegrotantium hoc vel simili morbo nervoso laborantium, aliis (4). Forsitan plurium caussarum concursui magis adscribenda est magna hujus morbi frequentia inter Iudeos, observante Petro Franckio, quam quidem caussae a Josepho Franckio, Petri filio propositae, quod nempe haec gens gesticulationibus assueta sit.

Ad quas causas, numero plures, et indole diversas, si bene attendatur facile apparet, non eandem ubivis convenire Medicinam:

1º. Sub *ipso paroxysmo* omnia ea ab aegro arcenda sunt, quibus se laedere possit; adeoque decumbat pulvinari, ut motus undique sine noxa exercere possit; relaxentur vestimenta corpus imprimis collum stringentia: vehementiam enim con-

(1) Thuessinkius, Gen. Magaz. Tom. III. part. 3. p. 110.

(2) Rust, loco laudato.

(3) Hufeland, Pract. Journal. Tom. I. pag. 152.

(4) Neuman, Specielle Therapie. Tom. IV. pag. 650-651.

cussionum levare quidem, expedit, sed violen-
tia comprimere nocet, hinc pollices manibus ex-
torquere, aliosque musculos vi adhibita relaxa-
re, superflua res est, et paralysi favere potest.
Neque odoramenta, imprimis sternutationem mo-
ventia, acriora, laudanda sunt, his enim sanguinem
ad cerebrum alliciendo status apoplecticus in-
duci possit. Interim acetum linteo exceptum et na-
ribus admotum haud facile nocebit. Paroxysmo sub-
lato aeger cibo, et potu refocillandus est, imprimis
sonnum capiat; atque omni modo curetur, ut blan-
da allocutione et idearum mutatione impressiones
ingratas ipso paroxysmo inductas amittat.

2º. *Extra paroxysmum* primum ratio habenda
est causarum excitantium, deinde causae praedis-
ponentis, sive seminei systemati nervo inhaeren-
tis, e quo data opportunitate facile novi fluere pos-
sint accessus. Hinc

1º. cura *antiphlogistica*, convenit in chorea
viti, ex plethora aut locali sanguinis congestio-
ne, indeque orta irritatione nervosa cerebri, me-
dullae spinalis, aut nervorum abdominalium. Non
mirum igitur hanc saepius convenire in pueris men-
struationis periodo, aliisque constitutionibus pletho-
ricis, ex sanguinis quadam suppressione v. g. e na-
ribus, oppressis. Hanc curandi methodum Syden-
hamus adhibuit in chorea gesticulatoria, quam
ipse observavit (¹), in qua repetitas venaesectiones,

re-

(¹) Loco laudato pag. 526 seq.

remedia purgantia antiphlogistica, interpositis lenioribus anodynais, sibi optime profuisse scripsit. Cavendum autem, ne haec medicatio omnibus aliis in caussis adhibeatur. Quemadmodum enim hypersthenicae, inflammatoriae, et congestivae indolis esse potest, sic contraria quoque ratione asthenicae simulque irritabilis naturae particeps medicatione debilitante exasperabitur.

2º. Cura *evacuans*, *emeticas* et *purgantibus* absolvenda, in aegris victu farinaceo utentibus, potissimum in infantibus ventre turgidulo laborantibus, pituitosis atque verminosis, quique solanis tuberosis abutuntur, egregie convenit, modo abstineatur a drasticis, et sistema nervosum valide confundentibus. Haec purgantia, si necessitas urget, commode junguntur solventibus, salinis, antacidis, et anthelmynticis. Huc pertinent semina santonici, eorumque extractum oleoso aethereum, valeriana, cortex Geoffr. Surin. et Jamaic. Mercurius dulcis, pulvis Jalappae, Filix mas, ejusque extractum, et ex regno minerali sulfas Cupro ammoniacale. Conferatur observatio sanationis hac via institutae a cl. Thuessinkio (1).

3º. Cura *resolvens*, *aperiens*, et *leniter diaforetica*, utique laudanda in suppressa functione cutis, et hinc orta perspiratione suppressa, qua caussa ortam antea ex Rustico citavimus lethalem choream. Eadem medicatio adhibenda in chorea a suppressa scabie

(1) Loco laudato pag. 110.

bie orta, ut retulit Albersius apud Hufelandum (1) potissimum in constitutionibus scrofulosis. Huc pertinent Radix Bardanae, Sarsap. L. Sassafras, Aconitum, praeparata antimonialia, uti sulfuretum Stibii Hydrogenatum, Murias barytae, cetera. Hujus loci sunt balnea tepida, sive naturalia, sive artificialia, imprimis in caussa menstruationis pubertatis tempore non prodeuntis atque molestiam creantis; et in repressis exanthematicis (2). His addantur vesicatoria lateri columnae vertebralis admota, et unguenta irritantia variis cutis locis applicanda, ut exanthematum suppressorum vices agant, v. g. empl. et unguenta e cantharidibus, unguentum Authenrithii, cetera.

4º. *Methodus antispasmodica nervina.* Quoties sublatis causis excitantibus morbus tamen persistere observatur ex semineo systemati nerveo inherente, ut fieri solet in feminis hysterics; aut quando caussa non satis aperta est, atque morbus sensim increscit, aut continuo in recidivas prona est, in his casibus, si nulla adsit plethora, aut congestio sanguinis ad organa nobiliora, sanguinis evacuatione, et medicamentis antiphlogisticis tol-

(1) Loco laudato; conf. ad hujus caussae momentum illustrandum observatio Harlessii in Analectis Pathol. de epilepsia, operum academicorum minorum Tom. I. p. 521.

(2) Berens, Vorlesungen über prakt. arzneiwissenschaft, ausgegeb. von Sundelin. Tom. VI. sect. I. pag. 236.

lenda , ad illa remedia accedendum est , quae vulgo
graveolentia , *nervina* , et *antispasmodica* dici so-
 lent. Horum quidem efficacissima sunt : *asa foetida* ,
 quae vel sola , vel in connubio aliorum coadjuvan-
 tium adhiberi solet ; praesentibus enim entozois op-
 tine jungitur seminibus santonici , aut suppressa
 scabie sulfureto stibii hydrogenato ; externā formā
 emplastrum ex *asa foetida* , cum camphora et opio
 super universam spinam applicatum cum fructu ad-
 hibuit *Frankius* (1). Attamen dantur aegri , qui
 ab hoc medicamento adeo abhorrent , ut solo ejus
 usu in ipsam choream incident , quemadmodum obser-
 vavit *Geisclöger* in puero novem annorum (2).
 Neque sua laude caret *Radix valerianae offici-
 nalis* , quae ab omni tempore laudata fuit in epilep-
 sia , aequa nervea , ac verminosa , cujusque laudes ,
 adeo celebravit *Tissotus* , ut si hoc remedium
 non juvet , raro malum curari pronuntiaverit (3).
 Idem remedium ab *Anthonio de Haan* (4)
 contra epilepsiam mere nervosam , ab injecto terrore
 concitatam , adhibitum est. Alii vero nullum inde
 effectum habuerunt , quod facile largimur , cum
 idem de aliis quoque medicamentis fateri debeamus.